ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 242/22 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 05, de 28/09/2017, Título

IV – Da Organização da Atenção à Saúde, Capítulo X – Do Remanejo
Intraestadual de Recursos do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade;

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 28/09/2017, Título I
– Disposições Gerais;

a Deliberação Conjunta CIR 29/ CIR 30 nº 016/2022, de
31/05/2022, Região de Saúde Vales e Montanhas e Região de Saúde Vale da
Luz;

o processo administrativo nº 22 2000 0064679-5;
a pactuação realizada na Reunião da SETEC-CIB/RS, de

21/07/2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (grupo de atenção
especializada), sob a gestão do município de Arroio do Meio para a gestão do
município de Encantado, para custeio de exames de densitometria óssea, para a
população residente em Encantado, Anta Gorda, Coqueiro Baixo, Dois Lajeados,
Doutor Ricardo, Ilópolis, Muçum, Nova Bréscia, Putinga, Relvado, Roca Sales,
São Valentim do Sul e Vespasiano Corrêa.

Art. 2º – O remanejo, a contar da competência agosto de 2022

(9ª parcela de 2022), totaliza o valor anual de R$ 26.613,30 (vinte e seis mil,
seiscentos e treze reais e trinta centavos), valor mensal de R$ 2.217,78 (dois
mil, duzentos e dezessete reais e setenta e oito centavos).

Parágrafo Único – A memória de cálculo do recurso a ser
remanejado consta no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua

publicação.

Porto Alegre, 21 de julho de 2022.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 242/22 – CIB/RS

MUNICÍPIO: ENCANTADO
Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/financeira

          PROCEDIMENTO

COD
IBGE

MUNICIPIO
DE ORIGEM

DO RECURSO

COD
IBGE

MUNICIPIO DE
ATENDIMENTO E

DESTINO DO
RECURSO

MUNICIPIO DE
ORIGEM DA
POPULAÇÃO

Código Procedimento
Quantidade

Ano
Custo
Médio

Valor
Total Ano

430100
ARROIO DO

MEIO 430680 ENCANTADO

ENCANTADO

020406002

DENSITOMETRIA
OSSEA DUO

ENERGETICA DE
COLUNA

146 55,10 8.044,60

ANTA GORDA 45 55,10 2.479,50

COQUEIRO
BAIXO

12 55,10 661,20

DOIS LAJEADOS 25 55,10 1.377,50

DOUTOR
RICARDO

15 55,10 826,50

ILOPOLIS 31 55,10 1.708,10

MUÇUM 34 55,10 1.873,40

NOVA BRESCIA 23 55,10 1.267,30

PUTINGA 31 55,10 1.708,10

RELVADO 16 55,10 881,60

ROCA SALES 74 55,10 4.077,40

SÃO VALENTIM
DO SUL

17 55,10 936,70

VESPASIANO
CORREA 14 55,10 771,40

TOTAL 483 55,10 26.613,30

OBS: POPULAÇÃO PRÓPRIA = R$ 8.044,60   POPULAÇÃO REFERENCIADA = R$ 18.568,70